
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 171 , 07 DE OUTUBRO DE  2011  

 

 

Dispõe sobre a convocação e participação do 

município de Comendador Gomes na 2ª Conferência 

Intermunicipal de Cultura do Triângulo Mineiro, Alto 

Paranaíba e Pontal e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
a legislação em vigor e CONSIDERANDO a solicitação do Órgão Gestor Municipal de Cultura e Termo de 
Convocação Nº 001/2011 de 22 de setembro de 2011 que determina data para a realização da 2ª 
Conferência Intermunicipal de Cultura do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e Pontal. 

 
 D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º - A Prefeitura Municipal convoca a participação do município de Comendador Gomes na 2ª 
Conferência Intermunicipal de Cultura do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e Pontal, a realizar-se, na 
cidade de Araguari/MG, nos dias 18 e 19 de novembro de 2011. 

 
§ 1º Poderão participar da 2ª Conferência Intermunicipal de Cultura do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e 
Pontal pessoas acima de 16 (dezesseis) anos, devidamente inscritas, representantes:  
 I - Do executivo, legislativo e judiciário; 
 I- Da sociedade civil, desde que eleitos delegados na última Conferência Municipal realizada e 
regulamentada pelo decreto n° 169 de 05 de outubro de 2011. 

 
§ 2º Os participantes inscritos representando a sociedade civil e o poder público municipal terão direito a 
voz, priorizar propostas, votar e serem votados e os convidados só terão direito a voz. 
 
 Art. 2º - Constituem objetivos da 2ª Conferência Intermunicipal de Cultura do Triângulo Mineiro, Alto 
Paranaíba e Pontal: 
I - Discutir o Plano Nacional de Cultura, Sistema Nacional de Cultura (adesão dos municípios mineiros e 
readequação administrativa) 
II - Elaboração dos Planos Municipais de Cultura 
III - Políticas Estaduais de Interiorização 
IV - Sistemas Estaduais de Financiamento à Cultura 
V - Propostas para compor o Plano Estadual de Cultura 
 
Art. 3º Fica constituída a Comissão Organizadora da 2ª Conferência Intermunicipal de Cultura do Triângulo 
Mineiro, Alto Paranaíba e Pontal, com a seguinte composição: 
a) Conselheiro-Presidente 
 Anderson Henrique Ferreira – Presidente da Associação Cultura Minas 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
b) Coordenadores Gerais  
Gabriela Gomes Rosa – Associação Cultura Minas 

Cláudia Morais Neves – Associação Cultura Minas 
c) Representantes dos municípios participantes:  
Flávio de Freitas Arvelos – Secretário de Cultura de Patrocínio/MG  
Cláudia Turatti – Diretora de Cultura de Monte Carmelo/MG 
Maria de Fátima Assunção – Secretária de Educação e Cultura de São Francisco de Sales/MG 

 
Parágrafo único. Fica a cargo da Comissão Organizadora, definir a normatização das condições de inscrição, 
credenciamento dos delegados, metodologia, local e data de realização, programação e regimento interno 
desta conferência. 
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 
Prefeitura de Comendador Gomes, em 07 de outubro de 2011. 

 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO 

-PREFEITO MUNICIPAL  


